Contro questa conclusione, però, si oppone l’idea di Astolfi. La legge di Teodosio a cui 
allude Cusmà e che è riferita nel brano ambrosiano non è nota attraverso raccolte giuridiche849, 
ma la possiamo ricostruire attraverso altri riferimenti, come nel caso dell’epistola in questione, 
oppure attraverso i rimandi presenti in altre fonti giuridiche. A quest’ultimo proposito lo 
spunto è offerto da una legge dei figli di Teodosio I. Si tratta di CTh.3.12.3 del 8 dicembre 
396, di cui, per il momento, riproduciamo parte del principium, utile ai nostri fini: 

IMPP. ARCAD(IUS) ET HONOR(IUS) AA. EUTYCHIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. 

Manente circa eos sententia, qui post latam dudum legem quoquomodo absoluti sunt aut puniti, si quis 
incestis posthac consobrinae suae vel sororis aut fratris filiae uxorisve eius postremo, cuius vetitum 
damnatumque coniugium est….. 

Rinviando a un momento successivo l’esame specifico di questa lex generalis, qui ci 

limiteremo a osservare che Arcadio fa riferimento a una costituzione recente, che, secondo 

842 G. de Bonfils, Gli schiavi cit., p.148 nt.52. 
843 G. de Bonfils, Gli schiavi cit., p.149 nt.52. 
844 G. de Bonfils, Omnes ad implenda munia teneantur, Bari 2000, p.69. 
845 A. Cusmà Piccione, Vincoli parentali cit., p.251. 
846 Ep.60:”Numquid ideo licet, quia non est prohibitum?Minime; interdictum est enim naturae iure, interdictum est lege, quae est in 
cordibus singulorum: interdictum est inviolabili praescriptione pietatis,titulo necessitudinis ... 8. Sed si divina et praetereunt, saltem 
imperatorum praecepta, a quibus amplissimum accepisti honorem, haudquaquam praeterire te debuerunt. Nam Theodosius imperator 
etiam patrueles fratres et consobrinos vetuit inter se coniugii convenire nomine, et severissimam poenam statuit, si quis temerare ausus 
esset fratrum pia pignora; et tamen illi invicem sibi aequales sunt: tantummodo quia propinquitatis necessitudine et fraternae 
societatis ligantur vinculo, pietati eos voluit debere, quod nati sunt. 
847 Normativa imperiale e diritto romano negli scritti di S. Ambrogio. Materiali per una palingenesi delle costituzioni tardo-
imperiali, a cura di M. Sargenti e R.B. Bruno Siola, Milano 1991, pp.109-110. 
848 A. Cusmà Piccione, Vincoli parentali cit., p.252 
849 La legislazione di Costantino II cit., p.94; Normativa imperiale cit., p.109. Il Breviarium Alaricianum non è ha riportato 
il testo, ma soltanto l’Interpretatio, cfr. R. Astolfi, Studi cit., p.99. 
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Astoldi, non può essere dello stesso Augusto, bensì del di lui padre Teodosio I850 (latam dudum 
legem).